对外直接投资、产权性质与过度负债

　　…………………………………………………………………………………………………连立帅 (111)

[ 经济法学 ]
论“通知—移除”规则中网络服务平台的法律责任

　　…………………………………………………………………………………马忠法　谢迪扬 (128)

公司债券受托管理人的角色定位及其制度设计

　　………………………………………………………………………………………………于春敏 (139)

本期导读

中共十九届四中全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家

治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》，这将对我国的经济、政治、文化、社会和生态等

各领域的体制机制、法律法规产生深远影响。

经济治理能力作为国家治理能力的重要内容之一，首先要奠定思想基础。鲁品越教授和姚黎明

博士针对资本是资产阶级社会支配一切的经济权力，将当代资本主义经济体系的一系列深刻变化

归纳为四化，即全球化、知识化、福利化、金融化，这种归纳新颖而准确，揭示了这四大变化与以美

国为代表的发达国家发动的国际间的贸易战、科技战、金融战之间的逻辑关联，并指出这将构成中

国面临的新挑战与新机遇，使我们能够“不畏浮云遮望眼，只缘身在最高层”，在复杂的挑战中立于

不败之地。

其次要具有实践基础。基于对外直接投资，协天紫光博士等、连立帅副教授分别就中国 OFDI 对

“一带一路”沿线国家绿色全要素生产率的影响、中国企业对外直接投资与过度负债问题深入分析，

树立了中国负责任投资大国的形象，为债务风险管理和加强监管提供了经验证据；李小林副教授和

司登奎副教授则“大处着眼、小处着手”，从微观视角系统考察了人民币汇率变动对企业投资行为

的影响，为中国企业“走出去”提供投资参考。基于金融资源配置，王韧副教授和李志伟对微观制造

企业的杠杆响应机制进行了系统梳理和总结，分析了金融加速器效应的行业适用性，为推进金融资

源配置的结构优化提供了参考；尹筑嘉副教授等发现了中国朱格拉周期与设备制造业股价波动周

期之间的相关关系，为宏观调控政策制定确定了实践依据；李骏博士和万君宝副教授认为，“信号效

应”是研发补贴缓解企业融资约束的一个重要的隐藏机制，尤其对成长阶段、市场化程度较低的地

区和行业环境动荡的企业影响更大；针对债券违约增多的现实，于春敏副教授明确了公司债券受托

管理人的角色定位和受托管理人法制完善的具体路径，助益我国债券市场的法制建设与完善。基于

科创平台，谢家平教授等挖掘科创平台治理的关键因素，搭建多层次科创平台网络治理框架，为网

络治理策略提供理论支持。马忠法教授和谢迪扬基于《电子商务法》规定的“通知—移除”规则，认

为在“通知—移除”规则的适用中赋予网络服务平台适当责任十分必要，对我国电子商务的健康发

展提供了法制依据。